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АНОТАЦІЯ

Диняк Т. І. Специфіка творів для фортепіано з оркестром

композиторів Іспанії кінця ХІХ – початку ХХ століть. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

02 «Культура і мистецтво» за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво». –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Харків, 2022.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню специфіки фортепіанно-

оркестрових творів іспанських композиторів кінця ХІХ – початку ХХ століть в

аспектах національної мови, стилю та виконавської інтерпретації. Актуальність

пропонованої проблематики обумовлюють недостатнє висвітлення фортепіанно-

оркестрових творів І. Альбеніса, Е. Гранадоса, М. де Фальї, Х. Туріни (що

складають окрему «нішу» концертного репертуару вітчизняних піаністів) та

необхідність теоретичної розробки проблем специфіки виконання фортепіанних

творів інонаціональної культури на ґрунті виконавської інтерпретації.

В історіографічному Розділі 1 «Особливості розвитку музичного

мистецтва Іспанії в контексті загальноєвропейських процесів кінця ХІХ –

початку ХХ століть» узагальнюються наукові підходи до вивчення музичної

культури Іспанії, шляхів становлення її професійної музики. На ґрунті

музикознавчих концепцій вітчизняних і зарубіжних авторів зазначено роль

різноманітних впливів, як національного, так і європейського мистецтва. У час

свого розквіту (Ренасим’єнто) самобутність іспанської музики посилюється

завдяки всебічному зверненню до фольклорної спадщини (з одного боку) та

здобутків романтизму й імпресіонізму (з іншого).
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Формуванню композиторської школи європейського зразка значною мірою

сприяла діяльність І. Альбеніса, Е. Гранадоса, М. де Фальї, Х. Туріни, які були

видатними піаністами свого часу, і чий творчий спадок налічує декілька сотень

опусів для фортепіано або за його участі. Творча взаємодія представників

французької та іспанської культур сприяла обопільному впливу та процесу

європейської інтеграції. З’ясовано, що специфіку фортепіанно-оркестрових

творів композиторів-піаністів як невід’ємної складової іспанської музики

кінця ХХ — початку ХІХ століть і досі не визначено.

У Розділі 2 «Іспанська фортепіанно-оркестрова музика кінця ХІХ –

початку ХХ століть в пошуках національної ідентичності» в контексті теорії

музичного стилю пропонується розгляд специфіки музичного твору. У науковий

обіг введено поняття «національний фортепіанний стиль», «патерни

національної музичної мови», надано їх дефініції з урахуванням контексту

іспанської фортепіанно-оркестрової музики.

Музичний твір – це унікальний продукт творчості митця певної культури,

багатогранне системне явище. Специфіку музичного твору визначає сукупність

відмінних ознак на жанрово-стильовому та композиційно-драматургічному

рівнях, що увиразнюють закономірності композиторського мислення, задуму та

ідеї твору. В такому сенсі специфіка твору слугує в якості критерію музичного

мислення митця.

Розкриття специфіки фортепіанно-оркестрових творів відбувається через

аналіз: її історії, творчості композиторів, процесу засвоєння національних та

загальноєвропейських жанрів тощо. Завдяки взаємодії національно-мовних та

індивідуально-стильових складових, в залежності від домінування тих чи інших

проявів, фортепіанно-оркестрові твори набувають різних стильових якостей. Їх

виявлення дає змогу збагнути специфіку музичного мислення іспанських

композиторів та наблизитися до художнього «послання» авторів (через

можливості звукового образу фортепіано та патернізації).
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Самобутнім явищем є національно-стильові засади творів для фортепіано

з оркестром, що збагатили «звуковий образ» інструмента і розширили його

жанрово-стильову приналежність. Наголошено, що саме цей європейський

інструмент зіграв особливу роль у відображенні національної картини світу в

музиці іспанських композиторів, «обійшовши» гітару та голос. Звуковий образ

фортепіано доленосно вплинув на творчу уяву іспанських композиторів,

змоделював оригінальний творчий підхід і стиль мислення. Для європейської

культури образ Іспанії у фортепіанному звучанні набуває значення

національного символу.

Відтворення національного у фортепіанно-оркестрових опусах іспанських

композиторів розглянуто у прямому зв’язку з формуванням специфічної

музичної мови і застосуванням цитатного та безцитатного методів

опрацювання фольклору, останній з яких задіює цілий «арсенал» мовних

складових. В дослідженні ці складові визначено в якості патернів національної

музичної мови, що в тексті музичного твору слугують показниками

національного. Виявлено, що фортепіанно-оркестрові твори значною мірою

вплинули на формування національної традиції в професійній музиці кінця ХІХ

– початку ХХ століть, обумовивши специфіку іспанської музичної мови та

національного фортепіанного стилю.

Розділ 3 «Взаємодія національних та загальноєвропейських традицій у

фортепіанно-оркестрових творах іспанських композиторів кінця ХІХ – початку

ХХ століть» містить жанрово-стильовий, структурно-функціональний та

виконавський аналіз творів для фортепіано з оркестром І. Альбеніса,

Е. Гранадоса, М. де Фальї, Х. Туріни.

Виявлено, що обрані твори засвідчили специфіку музичного мислення та

фортепіанного стилю іспанських композиторів. Це проявляється у єдності

різних стильових контекстів (систем): певні жанрові моделі, виконавські та

художньо-естетичні принципи романтичної та імпресіоністичної музики,
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панування національного стилю із залученням цититного та безцитатного

методів обробки фольклору. Наприклад, в романтичній стильовій парадигмі

національне більш завуальовується в загальній картині («Фантастичний»

концерт І. Альбеніса, «Патетичний» концерт Е. Гранадоса); в імпресіоністичній

– проявляється з усією багатогранністю («Ночі в садах Іспанії»); в національній

– зберігається весь комплекс піаністичних прийомів, що уособлює іспанський

національний фортепіанний стиль та, зокрема, піанізм композиторів.

З’ясовано, що у фортепіанно-оркестрових творах іспанських митців

превалює безцитатний метод обробки фольклору, про що свідчить систематичне

задіяння патернів іспанської національної музичної мови. Безцитатний метод

класифіковано на три види:

1) відтворення іспанського характеру та колориту (ладові перемінності,

збільшені інтервали, поліладовість, хроматика, орнаментика, мелодичні

кружляння-оспівування, принципи розвитку музичного матеріалу – контраст,

варіювання, темброво-колористичні співставлення);

2) імітація звучання народних інструментів (кастаньєти, віуела – сучасна

гітара, що впливає на артикуляцію, тембрально-регістрові рішення, фактуру);

3) алюзія на танець чи пісню (жанрові особливості мелодики, характерний

метро-ритм, компáс, поліритмія, темброво-регістрові прийоми).

На основі порівняльного аналізу інтерпретацій фортепіанно-оркестрових

творів іспанськими піаністами А. де Ларрочею, М. Местре, Е. П. де Гусманом,

Х. Коломом, А. Соріа виявлено, що поєднання іспанськими композиторами

різних художньо-естетичних принципів дозволило репрезентантам однієї

культури продемонструвати різновекторність творчих підходів. Так,

багатогранність фортепіанного стилю «Фантастичного» концерту І. Альбеніса

втілюється в інтерпретаціях іспанських піаністів по-різному, хоча кожна звучить

переконливо і гармонійно. Якщо Е. де Гусман не виходить за рамки

романтичного віртуозно-імпровізаційного стилю (що особливо проявляється у
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відношенні до фігурацій та педалізації), то версія М. Местре більше асоціюється

з музичною традицією Іспанії, чому сприяє виконавська специфіка:

наслідування співу (протяжність фраз, співучість туше і агогічно вільний рух

мелодичної лінії, урівноважений виразною синкопуючою пульсацією

акомпанементу); мінімальна педаль в різного роду фігураціях і ритмічних

епізодах, притаманних іспанській танцювальній традиції; виразна «вимова» усіх

дрібних тривалостей.

В «Іспанській рапсодії» для фортепіано з оркестром І. Альбеніса

А. де Ларочча та М. Местре демонструють різні художні підходи. На основі

загальноєвропейських принципів концертно-віртуозного стилю А. де Ларроча

відтворює зв’язок з національними музичними традиціями: речитативно-пісенна

трактовка мелодичної лінії; гнучка агогіка; підкреслено чітка ритміка,

артикуляція та педалізація в танцювальних епізодах; диференціація фактури;

багатотембровість туше. В той час як у М. Местре прояви національних

елементів менш відчутні, домінують риси лірико-романтичного висловлювання.

Твір Е. Гранадоса – «Патетичний» концерт для фортепіано з оркестром

– згідно закладеної автором художньої концепції трактує М. Местре: ця єдина

інтерпретація (інших, авторами яких були б іспанські піаністи, на даний час не

зафіксовано) вирізняється яскравим романтичним стилем, сповненим патетикою

і драматизмом.

Інтерпретація А. де Ларрочі «Ночей в садах Іспанії» М. де Фальї яскраво

розкриває національно-образну сферу твору у імпресіоністичному стилі, що

точно відповідає композиторській концепції: контрастна динаміка та чітка

артикуляція, стійка пульсація, ритмічна педаль, іноді скандування ритму,

нарочите підкреслення синкоп, якісна «вимова» репетиційних формул і ломаних

октавах без застосування педалі в танцювальних епізодах; гнучка агогіка,

співучість мелодичної лінії в поєднанні з речитативною манерою, протяжність

фраз в ліричних епізодах як зв’язок з пісенною традицією. Творчий підхід
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Х. Колома – інший: не зважаючи на імпресіоністичний стиль твору, він тяжіє до

романтичного світовідчуття, звужуючи закладену композитором звукову

«палітру» тематизму.

У «Симфонічній рапсодії» для фортепіано з оркестром Х. Туріни

виконавські версії А. де Ларрочі та А. Соріа кардинально відрізняються.

Надзвичайно барвистою, яскравою і точною по відношенню до

композиторського тексту є трактування А. де Ларрочі. Відтворення

національного колориту досягається через багатогранність туше; відтінення

зміни гармоній, що мають зв’язок з народними ладами; в активних епізодах –

підкреслення синкопованих ритмів, чітка артикуляція, пульсація, ритмічна

коротка педаль; у пісенних – випукле legato, протяжність фраз, гнучка агогіка.

Індивідуальний стиль А. Соріа наближений до романтичного, внаслідок чого

дещо втрачається очікуваний «іспанський дух».

Таким чином, з одного боку, Е. П. де Гусман, А. Соріа Х. Колом


[…]


оркестр – Ensemble Festival Guadalquivir,

диригент – Євгеніо Сиркін (Eugenio Syrkin);

• Жовень, 2016, м. Мадрид (Madrid), Іспанія,

оркестр – Orquesta de Cámara Andrés Segovia,

фортепіано – Рауль Каноза (Raúl Canosa),

диригент – Віктор Амброа (Víctor Ambroa);

• Лютий, 2017, м. Біль (Biel), Швейцарія,

оркестр – Sinfonie Orchester Biel Solothurn,

фортепіано – Андрій Коробейников (Andrei Korobeinikov),

диригент – Мануель Ернандес-Сільва (Manuel Hernandez-Silva);

• Жовтень, 2017, м. Леон (León), Іспанія,
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оркестр – Orquesta de Cámara Ibérica,

диригент – Девід Мата (David Mata);

• Жовтень, 2018, м. Барселона (Barcelona), Іспанія,

за підтримки Asociación Musical y Humanitaria Résonnance España,

фортепіано – Пілар Гарнé (Pilar Guarné),

диригент – Дієго Мігель-Урзанкі (Diego Miguel-Urzanqui);

• Листопад, 2018, м. Едмонд (Edmond), США,

оркестр – UCO Chamber Orchestra,

диригент – Хонг Чжу (Hong Zhu);

• Лютий, 2019, м. Мадрид (Madrid), Іспанія,

оркестр – CAMARETA INFANTIL FBBVA-ORCAM,

диригент – Віктор Пабло Пéрес (Victor Pablo Pérez);

• Травень, 2019, м. Сент-Пол (St. Paul), США,

оркестр – Bethel Festival Orchestra,

диригент – Ханна Шендель (Hannah Schendel);

• Листопад, 2019, м. Картахена (Cartagena), Колумбія,

оркестр – Orquesta de Cámara de Cartagena,

фортепіано – Марта Гарсіа (Marta García),

диригент – Леонардо Мартінес (Leonardo Martinez).
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ДОДАТОК З

Список опублікованих праць за темою дисертації:

1. Дыняк Т. И. Образ Испании в творчестве Мануэля де Фальи. Proceedings of the

International Sсience Conference “Topical Problems of Modern Science”. Варшава,

2017. Vol. 3. С. 53–59.

2. Дыняк Т. И. Испанский фольклор в контексте фортепианного творчества

композиторов периода Renacimiento. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки

та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. / Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П.

Котляревського. Харків, 2017. Вип. 47. С. 180–193.

3. Диняк Т. І. Висвітлення фортепіанної творчості композиторів Іспанії кін. ХІХ –

поч. ХХ століть у музикознавстві. Музикознавчий універсум : зб. ст. Львів, 2018.

С. 57–66. (Наукові збірки Львів. нац. муз. акад. ім. М. В. Лисенка ; вип. 42/43).

4. Диняк Т. І. Національні музичні традиції в фортепіанній творчості Хоакіна

Туріни. Наук. вісник Нац. муз. акад. України ім. П. І. Чайковського. Київ, 2018.

Вип. 123. С. 58–67.

5. Дыняк Т.И. Концерт для фортепиано с оркестром № 1 «Фантастический» Исаака

Альбениса: композиторский и исполнительский аспекты. European Journal of

Arts: Scientific journal. Відень, 2020. № 1. С. 15–20.

Тези

1. Диняк Т. Іспанська фортепіанна музика періоду Renacimiento: виконавський

аспект. Музикознавчий універсум молодих : Міжнар. наук. форум, 27 лют. – 2

берез. 2018 року : тези / Львів. нац. муз. акад. ім. М. В. Лисенка. Львів, 2018.

С. 36–37.

Апробація матеріалів дослідження:

1. м.Одеса, 5-7.12.2016.

Міжнародна науково-творча конференція «Музичне мистецтво і культура: Захід-Схід».
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Тема доповіді: «Втілення іспанських традицій у “Іспанській рапсодії” Ісаака

Альбеніса».

2. м.Харків, 9-11.12.2016.

Науково-мистецький проект «Практична музикологія». «Інтонаційний образ світу:

національні спектри».

Тема доповіді: «Образ Андалусії у “Ночах в садах Іспанії” Мануеля де Фальї».

3. м.Харків, 16.02.2017.

Відкрита звітня науково-методична конференція професорсько-викладацького складу,

аспірантів та здобувачів «Актуальні проблеми музичного і театрального мистецтва».

Тема доповіді: «Екскурс в іспанський фольклор періоду Renacimiento».

4. м.Київ, 1-2.04.2017.

Науково-практична конференція Українського товариства аналізу музики «Аналіз та

інтерпретація як системи пізнання музичного твору».

Тема доповіді: «Національні музичні традиції у творчості Хоакіна Туріни».

5. м.Варшава, Польща, 17.07.2017.

Міжнародна наукова конференція «Основні проблеми сучасної науки» (The international

Scientific Conference “Topical Problems of Modern Science”).

Тема доповіді: «Образ Іспанії в творчості Мануеля де Фальї» (“The image of Spain in the

oeuvre by Manuel de Falla”).

6. м. Харків, 16.02.2018.

Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми музичного і театрального

мистецтва».

Тема доповіді: «Іспанська фортепіанна музика кін. ХІХ – поч. ХХ ст.: музикознавчий

вимір».

7. м. Львів, 27.02-02.03.2018.

Міжнародний музикознавчий форум «Музикознавчий універсум молодих».

Тема доповіді: «Іспанська фортепіанна музика періоду Renacimiento: виконавський

аспект».
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8. м. Харків, 22-23.03, 2018.

Міжнародна науково-творча конференція студентів та аспірантів «Мистецтво та шляхи

його осмислення в дослідженнях молодих науковців».

Тема доповіді: «Рапсодія Хоакіна Туріни як елемент гіпертексту національних та

європейських традицій. La rapsodie de Joaquin Turina comme un élément de l’hypertexte

des traditions nationales et européennes».

9. м. Львів, 24.03.2018.

Наукова конференція «Життєтворчість, непідвладна хроносу», присвячена пам’яті

видатного українського музикознавця, доктора мистецтвознавства, професора

Н. В. Савицької.

Тема доповіді: «Висвітлення фортепіанної творчості композиторів Іспанії у

вітчизняному та зарубіжному музикознавстві».

10. м. Харків, 22-23.03, 2019.

Міжнародна науково-творча конференція студентів та аспірантів «Мистецтво та шляхи

його осмислення в дослідженнях молодих науковців».

Тема доповіді: «Теорія патерна в контексті іспанської фортепіанної музики періоду

Ренасим’єнто. La théorie du pattern dans le context de la musique de piano espagnole de la

période de Rennassimiento».

11. м. Харків, 16.05.2020.

Перша відкрита звітна конференція Ради молодих вчених Харківського національного

університету мистецтв ім. І. П. Котляревського (онлайн) «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі».

Тема доповіді: «Cante jondo: витоки стилю».
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