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Представлене дисертаційне дослідження пані Таїсії, присвячене

висвітленню специфіки творів для фортепіано з оркестром композиторів

Іспанії періоду Ренасим’єнто, можна вважати необхідним та актуальним

мистецтвознавчим внеском у розгляді та розкритті заявленої теми. Обрана

дисертанткою тематична вузьконаправленість на тлі її маловивченості, а

також недостатня кількість праць вітчизняних дослідників зумовила

затребувану актуальність даного дослідження.

Музична культура Іспанії, в контексті «золотої доби» (після

«вибухового» розквіту у ХVI–XVII століттях) зазнала свого тимчасового

занепаду, відійшовши на «периферійну» відстань. Проте історичні межі, які

обирає дисертант, знаменує відродження культури Іспанії та позначені

вагомими досягненнями іспанських митців у музиці, театрі, літературі,

філософії, живописі, хореографії. Попри гострі самовизначення самих

композиторів Іспанії до європейського чи саме до національного, все ж

багато творів даного історичного періоду досягли рівня національної

самоідентифікації, тим самим позначивши процеси духовного та художнього

відродження своєї країни. З цієї точки зору пропоноване дисертаційне

дослідження є не тільки цікавим, але й перспективним, адже надає більш

повне уявлення про дух та національну картину світу історичного часу,

репрезентантами яких стали найвидатніші представники музичної культури

Іспанії кінця ХІХ – початку ХХ століть І. Альбеніс, Е. Гранадос,

М. де Фалья та Х. Туріна, чия творчість увібрала квінтесенцію художньо-

естетичних ідей того часу та репрезентувала яскраво-колоритний «музичний

словник» епохи.

Разом з тим, спостерігається не менш важливий сегмент актуальності

теми дослідження, який відчувається потяг авторки до популяризації та

переоцінки музичних артефактів (творів для фортепіано з оркестром),

введення їх до наукового обігу та виконавського арсеналу сучасними

піаністами.

Завдання, які поставила перед собою пані Таїсія обумовлюють коло

важливих питань, які постають при дослідженні, а саме виявлення

національно-естетичних особливостей музичної культури Іспанії періоду

Ренасим’єнто, проблематика традиційного та новаторського, національного

та універсального, визначення європейського досвіду та опора на сталі

національні традиції у творчості композиторів Іспанії кінця ХІХ – початку

ХХ століть, окреслюють широкий дискусійний простір. Окрім того, в полі

завдань постають і питання теоретичного напрямку. Наприклад, дисертантка

ставить за завдання обґрунтувати концепт «звуковий образ фортепіано» як

уособлення іспанського національного фортепіанного стилю, розглянути

явище іспанської національної музичної мови у світлі теорії патерна, надати

визначення специфіки музичного твору, здійснити класифікацію патернів

іспанської національної музичної мови.

Об’єктом дослідження стало музичне мистецтво Іспанії, а предметом –

специфіка творів для фортепіано з оркестром іспанських композиторів кінця

ХІХ – початку ХХ століть в аспектах національної мови, стилю та

виконавської інтерпретації.

Наукова новизна отриманих результатів досить коректно та чітко

прописана у вступі. Методологічна база дослідження характеризується

ефективно доречними і сталими методами: дедуктивний, історико-

естетичний, структурно-функціональний, семіотичний, компаративний,

інтерпретаційний.

Таїсія Диняк ретельно опрацювала великий масив літературних

джерел, пов’язаних із висвітленням історії музичного мистецтва Іспанії, з

проблем теорії стилю та жанру, теорії музичного твору, фортепіанного

виконавства та інтерпретації. Наукознавчі складники дослідницького

корпусу визначені чітко і ґрунтовно. Проте, незважаючи на 296 позицій у

списку використаних джерел, дуже шкода, що у дослідженні автор дисертації

широко апелює укоріненими зразками радянських джерел з питань теорії

музичного твору (І. Малишев, Н. Корихалова, В. Медушевський,

О. Сайгушкіна), стилю (Б. Асаф’єв, С. Скребков, Є. Назайкінський,

М. Михайлов, Г. Грушко, Г. Гачев, М. Смірнов), звукообразу (Б. Асаф’єв,

О. Щербатова), а також працями, що присвячені естетичним засадам

Іспанської музичної культури та композиторам Іспанії (О. Осовський,

І. Мартинов, Ю. Крейн, М. Вайсборд, К. Розиншильд). Проблема нестачі

праць присвячених іспанській музиці саме українських авторів змусила

дисертантку звернутись до великої когорти російських мистецтвознавців, що

присвячені творчості композиторів, обраних героїв дисертаційної роботи

(Л. Баяхунова, Р. Тельо, І. Кряжева, І. Красотіна, М. Якушевич).

Однак, дуже приємно, що серед великого пласту радянських та

російських авторів у першому розділі все ж були висвітлені праці

українських мистецтвознавців, які досліджували іспанську музичну культуру

– О. Сакало, Н. Заєць. Також, відмітимо, що у роботі відзначені праці, які

віддзеркалюють питання звукообразу Н. Рябухи, В. Москаленко, стилю в

музиці – С. Тишко, С. Шип, Н. Горюхіна, О. Зінькевич. Неможливо не

відмітити, що вагому частку використаних джерел, що присвячені музичній

культурі Іспанії та творчості іспанських композиторів, складають праці

європейських, англійських та американських науковців (Ф. Барбієрі,

А. Іглесіас, А. Моран, Л. Пауелл, Т. Марко, У. Кларк, К. Хесс, Н. Харпер).

У першому розділі дисертаційної роботи «Особливості розвитку

музичного мистецтва Іспанії в контексті загальноєвропейських процесів

кінця ХІХ – початку ХХ століть», присвяченому історіографії дисертантка

зупиняється на численних факторах з музичного життя Іспанії, музичних

традицій, формуванню художньо-естетичних засад, цитуючи велику кількість

праць радянських та російських дослідників. Переконаний, що факти

становлення музичної культури кінця XIX – початку ХХ століття в наукових

дослідження радянських авторів 60-70-х років ХХ століття не набувають

статусу актуальності з позицій сьогодення. Вважаю, що левову частку мали

складати саме праці зарубіжних авторів, тим паче, що дисертація їх налічує

92 позиції. Підтвердженням цього слугує автокоментар пані Таїсії (на с. 52),

яка наголошує на біографічні розбіжності (думаю, що не тільки біографічні,

але й історико-культурологічні), проте вважає дані праці актуальними «Не

зважаючи на те, що з моменту свого існування в 1930-ті роки праці

радянських науковців на декілька десятеліть стали основними джерелами з

історії музики Іспанії для російськомовних читачів і продовжують бути

актуальними, в них, у порівнянні з роботами зарубіжних науковців,

знаходимо деякі розбіжності».

Загалом перший розділ дисертації (майже половина роботи) на думку

рецензента здається надто реферативним, оскільки містить дуже велику

кількість наведених фактів, цитат, які торкаються вивчення питань

іспанського музичного мистецтва, етапу розвитку композиторської творчості

композиторів доби Ренасим’єнто без особливої диференціації.

У розгляді одного з досліджень зарубіжних авторів – Л. Пауелла (с. 49

дисертаційної роботи), знаходимо, скоріш за все, неточність його

узагальнюючого змісту дисертанткою щодо дат або епохальної

приналежності композиторів «Воно [дослідження] містить узагальнену

характеристику фортепіанної музики І. Альбеніса, Е. Гранадоса, М. де Фальї,

Х. Туріни, Ф. Момпу та їх сучасників періоду 1740-1840 років».

Неможливо не погодитись з твердженням авторки, що національно-

стильові засади збагатили «звуковий» образ інструмента [фортепіано] і

розширили його жанрово-стильову приналежність, проте, не зважаючи на

вагому підсумкову складову дисертантки, відносно звукового образу

фортепіано в творчості іспанських композиторів, неаргументовано та

голослівно виглядає наступне висловлювання дослідниці на початку роботи

(с. 4) «Для європейської культури образ Іспанії у фортепіанному звучанні

набуває значення національного символу». Вважаю, що все ж інструмент

фортепіано, а головне його тембр став для композиторів Іспанії своєрідним

ретранслятором відтворення національних традицій, яка обумовила ознаки їх

фортепіанного стилю. Все ж статусу національного символу Іспанії, на думку

рецензента, безперечно набуває гітара, яка пройшла довгий шлях своєї

природньої трансформації, форми та звуку. Більше у цьому сенсі

погоджуємось з наступною думкою дослідниці «Фортепіано, уособлюючи

західноєвропейську традицію, слугує «провідником» входження унікального,

багатонаціонального іспанського музичного мистецтва в європейський

часопростір» (с. 8).

У розділі 2 «Іспанська фортепіанно-оркестрова музика кінця ХІХ –

початку ХХ століть в пошуках національної ідентичності» авторка

розглядає праці з теорії музичного твору та надає визначення специфіки

музичного твору, під якою розуміє «...сукупність характерних якостей, що

відрізняють його [твір] від інших на художньо-образному, жанрово-

стильовому, композиційно-драматургічних рівнях» (с. 91).

Дійсно, визначення дисертанткою специфіки твору є переконливим.

Проте, питання специфіки музичного твору, яку покладає пані Таїсія на

методологічний плацдарм дисертації, на думку рецензента, здається дещо

звуженою, оскільки специфіка музичного твору відображає лише якість або

відмінні типові риси (жанрово-стильовий, драматургічний рівні, ладо-

гармонічні та національні атрибуції музичної мови), які відрізняють один

твір від іншого, проходячи крізь систему художньої творчості.

При цьому специфіка музичного твору являє собою лише первинну

ступінь «огляду» витвору мистецтва, з точки зору епохальної приналежності,

жанрово-стильових ознак, драматургічних особливостей, а тому, виходячи з

дуже цікавого, яскравого та самобутнього обраного матеріалу, проблематику

доречно було надати більш сміливо ширше. Тим паче, що саме цим і

відрізняється третій розділ дослідження, в якому дослідниця виходить не

лише за межі специфіки музичного твору, виявляючи типові європейські та

національні риси творів для фортепіано з оркестром І. Альбеніса,

Е. Гранадоса, М. де Фальї та Х. Туріни, але й визначає їх інтерпретаційні

особливості, адже музичний твір, як зафіксований артефакт музичного

мистецтва передбачає його виконання, а значить, постійно проходить процес

його творчого метафізичного відновлення та відтворення.

Разом з тим, у другому розділі вивчаються питання музичного твору

(його онтології, історико-еволюційного аспекту, природи виконавського

аналізу, його унікальності як предмету наукового пізнання та «носія-

репрезентанта» стилю), а також звукообразу фортепіано.

Розглядаючи досягнення відомих мистецтвознавців у питанні стилю та

національного стилю (Н. Горюхіна, С. Шип, С. Тишко), дослідниця пропонує

влучну авторську дефініцію національного-фортепіанного стилю, під яким

розуміє «систему художніх образів в умовах фортепіанного звучання, яка

ґрунтується на принципах єдності музичного мислення в композиторській та

виконавській творчості і забезпечується унікальними психо-ментальними

особливостями суб’єктів музичної діяльності певного історико-культурного

часопростору» (с. 121).

Пані Диняк надає паритетні за значимістю складові національного

фортепіанного стилю, втім на пропонованій схемі ці складові рецензентом

все ж вбачаються на макро- та мікрорівнях. Доречним було б обмежитись

двома головними макро-складовими, а саме формування іспанської

національної музичної мови та єдність композиторської та виконавської

концепції. Єдність композиторської та виконавської концепції визначили б

наступні складові, тобто мікрорівні: формування специфічних систем засобів

музичної виразності та національних психоментальних особливостей

композитора та виконавця в межах такої співтворчості, звукообраз

інструмента фортепіано (як звукової матерії репрезентантів співтворчості).

Інакше за такої наданої дисертанткою схеми йде непослідовний ланцюг

зазначених складових творчої єдності композитора та виконавця, що

направлена на виявлення національного фортепіанного стилю.

Ще одним вагомим відкриттям дисертантки стала розробка теорії

патерна та подальша її екстраполяція на іспанський національний

фортепіанний стиль. Отримані результати у наступному розділі дають

можливість дослідниці класифікувати патерни іспанської національної

музичної мови.

У розділі 3 «Взаємодія національних та загальноєвропейських

традицій у фортепіанно-оркестрових творах іспанських композиторів кінця

ХІХ – початку ХХ століть» дисертантка на матеріалі обраних творів для

фортепіано з оркестром доводить вагомі результати як відповідь на

поставлені завдання. Аналіз творів та їх інтерпретаційних версій засвідчив

автора дисертації як талановитого, чуйного музиканта, який відгукується на

тонкі драматургічні зрушення. Відчувається, що ця музика дуже близька її

душевній організації та світосприйняттю; текст розділу написаний так би

мовити «музикально», при його читанні можна відчути дух самої музики, її

інтонаційні абриси.

Безумовною перевагою дослідження Т.І. Диняк є те, що дослідниця для

виявлення національного фортепіанного стилю обирає маловідомі сучасним

піаністам зразки концертного жанру. Проте, досить спірною є думка щодо

віднесення маловиконуваних творів для фортепіано з оркестром іспанських

композиторів до другорядних зразків жанру: «...грається лиш те, що знайоме

і подобається публіці, оскільки це забезпечує найкоротший шлях до успіху й

визнання» (с. 148). Не погоджусь з цією думкою авторки, оскільки вважаю,

що виконання будь-якого фортепіанного концерту, наприклад, Л. Бетховена

або Ф. Шопена буде більш дієвим та швидким шляхом до визнання

виконавця, адже, щоб піднятись на перфектний рівень виконавської

майстерності музиканту-виконавцю необхідно пройти досить довгий шлях

своєї життєтворчості, а «здивувати» слухача виконанням визначних

концертів західноєвропейської музичної культури є надто складним

завдання. У цьому сенсі досить доречним, на думку рецензента, при

дослідженні феномену національного фортепіанного стилю залучити

методику ціннісного-стильового аналізу, яку пропонує М. Оболенська

(кандидатська дисертація «Фортепіанна творчість Луї В’єрна в аспекті

ціннісної теорії стилю», Харків, 2017).

Впевнений, що наявність такого дослідження надасть цим творам

концертного життя на концертних майданчиках України та позбавить статусу

несправедливо завішеної завіси, дозволить українським піаністам та

слухачам не тільки познайомитись, а й закохатись у дивовижний світ

іспанської фортепіанної музики.

Дисертаційне дослідження виконано послідовно та охайно. Іноді в

тексті трапляються деякі стилістичні непорозуміння, наприклад:

1) «шуманівсько-шопенівський» стиль (на с. 133): вважаю, що

смислоутворюючи чинники творчості кожного художника епохи краще

розрізняти (шуманівський та окремо шопенівський);

2) «характерний елемент теми головної партії з синкопованою

ритмоформулою – визитівкою побічної» (на с. 137). Думаю, тут було б краще

дотримуватись віднайденої авторкою термінології – «патерн», замість

«візитівка»;

3) «Фінал концерту написаний в складній двочастинній формі. «Тут

відбувається оновлення зумовлене програмним змістом ІІ частини» (с. 145),

не зрозуміло оновлення чого саме? Якщо оновлення того, що другій частині

циклу І. Альбеніс надає назву «Мрія і скерцо», то хіба Ф. Шопен у своєму

першому концерті у другій частині це вже не зробив, надавши їй другій

частині назву «Романс»?;

4) «М. Местре даний епізод трактує суто фортепіанно, без алюзій на народні

витоки» (с. 165). думаю, краще зазначити як «академічно» замість

«фортепіанно» (тому що виконання твору само по собі є фортепіанним);

Не завадило б дисертантці при аналізі «Фантастичного концерту»

І. Альбеніса згадати фантастичні п’єси Р. Шумана та його фантазійне

світосприйняття; на прикладі «Іспанської рапсодії» не тільки відзначити

паралелі з «Іспанською рапсодією» Ф. Ліста, але й з «Іспанською рапсодією»

М. Равеля, в якій діють дуже схожі стильові та смислоутворюючі чинники;

згадати «Патетичний концерт» Ф. Ліста при визначенні спадкоємних зв’язків

з романтичною традицією у «Патетичному» концерті Е. Гранадоса.

На жаль, серед багатьох наведених зафіксованих записів «Іспанської

рапсодії» І. Альбеніса не прозвучало ім’я українського піаніста Юрія

Новікова, ректора Дніпровської консерваторії імені М. Глінки, запис якого є

також на медіа-каналі в YouTube, а також не поміченим став III міжнародний

дитячий музичний фестиваль «Квітка миру» у м. Чернігові у 2011 році, в

якому прозвучала «Симфонічна рапсодія» Х. Туріни у виконанні київської

піаністки Марії Колесник.

Як будь-яке розгорнуте наукове дослідження, наукова праця пані Таїсії

викликає у рецензента деякі сумніви та запитання для дискусії.

1. Важливою для дисертантки в контексті роботи постає наступна теза

дослідника І. Малишева: «композитор не може адекватно матеріалізувати

<...> уявлення про звукову сторону семіотичної конструкції твору, що

створюється, якщо він написаний <...> для інструмента, яким він не володіє»

(с. 93). На цій же сторінці, досить доречною є власне міркування дослідниці:

«Підкреслимо, що володіння інструментом, якому присвячується твір, має

надзвичайне значення, адже воно дозволяє втілити індивідуальне авторське

чуття в сфері «рідного» акустичного звучання».

На думку рецензента, індивідуальне авторське чуття спостерігається не

в володінні інструментарієм, а в інших моделях творчого процесу та його

подальшої реалізації. В цьому сенсі виникає сумнів: яким же чином

відбувається творче втілення індивідуального задуму у композиторів, які не

грали на деяких музичних інструментах, але писали для них свої твори

(наприклад, Ф. Пулєнк чудово володів фортепіано, проте написав твори для

фагота, туби, скрипки, кларнету, віолончелі, флейти; або Ф. Тарега, який

майстерно грав на гітарі, при цьому написав декілька творів для фортепіано

та скрипки; Х. Родріго, який чудово грав на гітарі, недосконало на

фортепіано та зовсім не володів скрипкою та арфою, проте писав для цих

інструментів твори)?

Отже, питання: якщо композитор не володіє інструментом, проте

пише для нього твір, чи це є винятком досконалого, природнього втілення

індивідуально-авторського чуття, або такий твір в принципі не можна

вважати досконалим?

2. У дослідженні розглянуто тріаду співтворчості «композитор-

виконавець-слухач» як відображення дійсності у звукообразній площині, за

концепцією І. Малишева (яка, на думку рецензента, могла віднайти своє

продовження саме у виявленні національного фортепіанного стилю). Які ще

наукові концепції щодо комунікативної тріади Вам відомі? На які механізми

слухацької співтворчості Ви спиралися у дослідженні?

3. Чи може теорія патернів зазнавати екстраполяцій до іншої музичної

національної мови? Чи можуть патерни бути прикладною категорією у

виявленні та кристалізації, наприклад, українського або французького

національного фортепіанного стилю? Якщо так, чи можете навести приклад?

Однак, наведені зауваження та міркування жодним чином не

впливають на позитивну оцінку даного дисертаційного дослідження пані

Таїсії Диняк, оскільки воно містить ряд нових і важливих спостережень,

побудованих в цілісну наукову концепцію. Практичне значення дослідження

полягає в тому, що її отримані результати є перспективними у їх

екстраполяції на інші сфери іспанської музики, а також у можливості

застосування головних положень дисертації у науковій та практичній,

виконавській діяльності.